Департамент социальной защиты населения Вологодской области

Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального обслуживания населения

города Череповца и Череповецкого  района «Забота»

(БУ СО ВО «КЦСОН «Забота»)

ПРИКАЗ

     26.09.2023   № 205/01-05

Об утверждении Положения о

пункте проката технических средств

реабилитации

 В целях совершенствования деятельности пункта проката средств реабилитации, в

соответствии с приказом Департамента социальной защиты населения Вологодской

области от 22.09.2023 № 908 «Об утверждении примерного положения о пункте выдачи

технических средств реабилитации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о пункте проката технический средств реабилитации

в новой редакции (прилагается).

2. Возложить обязанности по выдаче технических средств реабилитации на

Мисюрину Н.В., специалиста по социальной работе отделения срочного социального

обслуживания по городу Череповцу.

3. Контроль за деятельностью пункта проката технических средств реабилитации

возложить на Бобылеву Н.С., заведующего отделением срочного социального

обслуживания по городу Череповцу.

4. Специалисту по связям с общественностью социально-реабилитационного

отделения для граждан пожилого возраста и инвалидов учреждения Сухаревой Д.А.

разместить информацию, указанную в п. 1 настоящего приказа, на официальных интернет-

ресурсах учреждения.

5. Считать утратившим силу приказ от 20.05.2021 № 152а/01-05 «Об утверждении

Положения о пункте проката технический средств реабилитации».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тагину О.И.,

заместителя директора по организации социального обслуживания.

Директор                                                                                                                            С.Ю. Дуборова

 Утверждено приказом директора

от 26.09.2023 № 205/01-05

            (приложение)

Положение

о пункте проката технических средств реабилитации

(далее – положение)

I. Общие положения

  1.1. Настоящее положение о пункте проката технических средств реабилитации

(далее – Положение) устанавливает порядок работы пункта проката технических средств

реабилитации (далее – пункт проката) и условия проката технических средств

реабилитации.

 1.2. Пункт проката создается в бюджетном учреждении социального обслуживания

Вологодской области  «Комплексный центр социального обслуживания населения   города

Череповца и Череповецкого района «Забота» (БУ СО ВО «КЦСОН «Забота») (далее –

Комплексный центр) при отделении срочного социального обслуживания по городу

Череповцу.

 1.3. Пункт проката организуется приказом директора Комплексного центра.

 1.4. Ответственность за организацию деятельности пункта проката возлагается на

заместителя директора по организации социального обслуживания, а непосредственно за

деятельность пункта проката – на заведующего отделением срочного социального

обслуживания по городу Череповцу.

 1.5. Пункт проката оснащается средствами реабилитации в соответствии с перечнем

технических средств реабилитации, предоставляемых пунктом проката, согласно

приложению к настоящему Положению.

1.6. Перечень технических средств реабилитации утверждается директором

Комплексного центра.

1.7. Информация о пункте проката, порядке и условиях проката технических средств

реабилитации размещается на информационном стенде Комплексного центра и на

официальном сайте Комплексного центра в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

II. Основные задачи и функции

     2.1. Пункт проката создается с целью социальной поддержки инвалидов и иных

граждан, нуждающихся по медицинским показаниям в обеспечении средствами

реабилитации, путем их предоставления во временное пользование.

 2.2. Специалист Комплексного центра, на которого возложены обязанности по

выдаче технических средств реабилитации:

 а) проходит инструктирование (обучение) по вопросам обеспечения доступности

для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и услуг в

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством

Вологодской области;

 б) ведет журнал учета выдачи (возврата) технических средств реабилитации;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=214599&dst=100065&field=134&date=28.08.2023

 в) консультирует граждан по правилам эксплуатации и технике безопасности при

использовании технических средств реабилитации, порядку пользования техническими

средствами реабилитации;

 г) готовит проект договора между Комплексным центром и гражданином либо его

законным представителем;

 д) выдает (принимает обратно) технические средства реабилитации, оформляет акт

приема-передачи технических средств реабилитации;

 е) в случае необходимости (для одиноких маломобильных граждан) оказывает

содействие в доставке технических средств реабилитации к месту жительства получателя и

обратно в пункт проката;

 ж) несет ответственность за сохранность технических средств реабилитации,

находящихся в пункте проката.

III. Порядок и условия предоставления технических средств реабилитации

 3.1. Услуги пункта проката предоставляются гражданам, проживающим на

территории Вологодской области:

 а) инвалидам, не обеспеченным техническими средствами реабилитации в

соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации (далее –

ИПРА);

 б) иным гражданам, нуждающимся по медицинским показаниям в обеспечении

техническими средством реабилитации.

 3.2. Технические средства реабилитации предоставляются гражданам при их

наличии в пункте проката.

 При отсутствии в данном пункте проката необходимого технического средства

реабилитации возможно его предоставление пунктом проката другого Комплексного

центра на основании соглашения.

 3.3. Технические средства реабилитации пунктом проката предоставляются

бесплатно или за плату.

 3.4. Бесплатно технические средства реабилитации предоставляются гражданам,

относящимся к следующим категориям:

 а) получателям социальных услуг в государственных организациях социального

обслуживания области, относящимся к следующим категориям:

 участники и инвалиды Великой Отечественной войны, супруги погибших (умерших)

участников и инвалидов Великой Отечественной войны, не вступившие в повторный брак

и проживающие одиноко, а также лица, принимавшие участие в разминировании на

территории Вытегорского района в период войны и в послевоенные (1945 - 1951) годы;

 несовершеннолетние;

 граждане, имеющие среднедушевой доход ниже полуторакратного размера

прожиточного минимума, установленного в области;

 лица, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных

межнациональных (межэтнических) конфликтов;

 получатели социальных услуг в государственных организациях социального

обслуживания области в рамках системы долговременного ухода;

 б) гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и членам их семей

(родители, супруга (супруг), дети);

 в) гражданам, заключившим контракт в соответствии с частью 7 статьи 38

Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» либо контракт о

пребывании в добровольческом формировании (добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и направленным после

24 февраля 2022 года для участия в специальной военной операции, и членам их семей

(родители, супруга (супруг), дети).

 3.5. За плату технические средства реабилитации предоставляются гражданам, не

относящимся категориям граждан, указанных в подпункте 3.4 настоящего Положения.

 3.6. Приоритетным правом на получение технических средств реабилитации

обладают получатели социальных услуг в государственных организациях социального

обслуживания области в рамках системы долговременного ухода.

 3.7. Расчет тарифа осуществляется Комплексным центром в соответствии с

методикой расчета затрат, необходимых для оказания государственных услуг

организациями социального обслуживания области, утвержденной Департаментом

социальной защиты населения области.

 3.8. Среднедушевой доход гражданина определяется в соответствии с правилам

определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно,

утвержденными Правительством Российской Федерации.

 3.9. В целях получения технических средств реабилитации граждане представляют:

 а) личное заявление (заявление законного представителя гражданина, гражданина,

осуществляющего уход за гражданином, нуждающимся в уходе (далее - лицо из числа

ближайшего окружения)). Заявление должно содержать:

 контактную информацию заявителя (представителя заявителя, лица из числа

ближайшего окружения) (почтовый адрес, контактный телефон);

 согласие на обработку персональных данных в целях получения технического

средства реабилитации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №

152-ФЗ «О персональных данных»;

 подтверждение заявителя, что в случае установления недостоверности сообщенных

сведений в целях получения технического средства реабилитации размер платы за

пользование техническим средством реабилитации должен быть возмещен им добровольно

или будет взыскан в судебном порядке;

 перечень прилагаемых документов;

 б) документ, удостоверяющий личность заявителя (законного представителя

заявителя или лица из числа ближайшего окружения);

 в) документы, подтверждающие статус гражданина, указанного в подпункте 3.4

настоящего Положения;

 г) копию ИПРА (для лиц, указанных в подпункте «а» пункта 3.1 настоящего

Положения);

 д) справку медицинской организации (лечащего врача) о нуждаемости в

техническом средстве реабилитации (для лиц, указанных в подпункте «б» пункта 3.1

настоящего Положения, или если ИПРА не содержит рекомендаций по обеспечению

техническими средствами реабилитации).

 Получатели социальных услуг в государственных организациях социального

обслуживания области для получения технических средств реабилитации представляют

документы, указанные в подпунктах «а», «б» и «д» настоящего пункта.

 3.10. Услуги пункта проката предоставляются на основании договора.

 3.11. Условиями договора предусматривается обязанность гражданина пользоваться

техническим средством реабилитации, выданным ему во временное пользование, в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454028&dst=616&field=134&date=18.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=30.08.2023

соответствии с его назначением без права передачи третьим лицам. В случае обнаружения

недостатков, явившихся следствием нарушения гражданином правил эксплуатации

технического средства реабилитации, ремонт либо стоимость технического средства

реабилитации с учетом амортизации оплачивается гражданином.

 3.12. Изменение, расторжение и продление договора оформляются дополнительным

соглашением, подписываемым обеими сторонами.

 3.13. Технические средства реабилитации выдаются на срок до одного года в

зависимости от нуждаемости гражданина.

 3.14. Технические средства реабилитации подбираются с учетом индивидуальных

особенностей гражданина и выдаются гражданам в исправном состоянии. Проверка

исправности технических средств реабилитации проводится в присутствии гражданина

(законного представителя гражданина или лица из числа ближайшего окружения).

 3.15. По истечении срока действия договора гражданин возвращает техническое

средство реабилитации в пункт проката в исправном состоянии.

 3.16. В случае получения инвалидом технического средства реабилитации в

соответствии с ИПРА до истечения срока действия договора техническое средство

реабилитации подлежит возврату в пункт проката не позднее чем в недельный срок со дня

обеспечения техническим средством реабилитации согласно ИПРА.

IV. Обеспечение работы пункта проката

   4.1. Для хранения и выдачи технических средств реабилитации в Комплексном

центре выделяется отдельное помещение (часть помещения).

 4.2. Оснащение пунктов проката техническими средствами реабилитации

осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, предусмотренных

государственной программой по социальной поддержке граждан в Вологодской области,

пожертвований физических и юридических лиц и других, не запрещенных законом

поступлений.

 4.3. Ремонт технических средств реабилитации осуществляется Комплексным

центром за счет средств, полученных от взимания платы за использование технических

средств реабилитации. Самостоятельный ремонт технических средств реабилитации

гражданами не допускается.

 Приложение к положению

о пункте проката технических

средств реабилитации

Перечень

технических средств реабилитации, предоставляемых пунктом проката

1. Ходунки.

2. Костыли.

3. Трости.

4.Кресло-коляска.

5. Приспособления для захвата и передвижения предметов.

6. Подъемник.

7. Кресло-стул с санитарным оснащением.

8. Сиденье в ванную, стул/табурет  для мытья в ванне (душе).

9. Столик надкроватный, прикроватный.

10. Кровать функциональная.

11. Боковое ограждение для кровати (совместимое с кроватью).

12. Противопролежневый матрац.

13. Подушка (противопролежневая; для позиционирования/валик, полувалик).

14. Лестница для подъема.

15. Диск поворотный для пересаживания.

16. Опора (под спину; для сидения).

17. Скользящая простыня, скользящий рукав.

18. Скользящая доска для пересаживания.

19. Поручень прикроватный.

20. Пояс вспомогательный для перемещения, пояс-ремень.

21. Насадка на унитаз с поручнем.

22. Ступеньки (с поручнем; без поручня).

23. Ванна для мытья в постели (ванна-простыня; каркасная; надувная).

24. Ванночка для мытья головы.

25. Тренажер реабилитационный.

26. Портативные системы пересадки.

27. Подъемные платформы (аппарели, пандус телескопический, переносной).